(42) Strahovlada što ju je domogavši se vlasti zaveo Sula izaziva u svih povjesnika osjećaj osude, jer je time gaženo i ono pravo što ga je rimska država načelno jamčila čovjeku građaninu: Apijan 1, 95-96; Plutarh, *Vitae. Sylla* 30-33.

(43) Tako grad Sulmon, vezan prijateljski s Rimom; slično su Spoletij, Interamna (Terni), Prenest proživjeli mučne dane.

^A Do te je pobjede došlo 82. pr. Kr.

^B Marije mlađi i Gaj Paprije Karbon bili su konzuli 82. pr. Kr. Karbon je predvodio Marijevu stranku nakon Cnine smrti.

^C Kvint Mucije Scevola, konzul i pravnik čije je djelo Ciceron uveliko cijenio (*O govorniku*, 1, 39, 180).

^D Riječ je o javnoj zgradi (*villa publica*) na Marsovu polju, gdje je magistrat vršio brojidbu, no vaćio vojsku i gdje se zadržavahu izaslanici inozemnih naroda.

^E U osnovi izvornog izričaja (*Subhastatae sunt... civitates*) nalazi se riječ *hasta*, u značenju »koplje što se zarije u zemlju pri javnoj dražbi«, što bi donekle odgovaralo novijem »staviti pod dražbeni čekić«.

una vero, velut unus reus duci iuberetur, sic tota iussa est trucidari. Haec facta sunt in pace post bellum, non ut acceleraretur obtinenda victoria, sed ne contemneretur obtenta. Pax cum bello de crudelitate certavit et vicit. Illud enim prostravit armatos, ista nudatos. Bellum erat, ut qui feriebatur, si posset, feriret; pax autem, non ut qui evaserat viveret, sed ut moriens non repugnaret.

Civilia cum externis bellis conferuntur.
PL 109

29. Quae rabies exterarum gentium, quae saevitia bar/barorum huic de civibus victoriae civium comparari potest? Quid Roma funestius, taetrius amariusque vidit, utrum olim Gallorum et paulo ante Gothorum irruptionem an Marii et Sullae aliorumque in eorum partibus virorum clarissimorum tamquam suorum luminum in sua membra ferocitatem? Galli quidem trucidaverunt senatum, quidquid eius in Urbe tota praeter arcem Capitolinam, quae sola utcumque defensa est, reperire potuerunt; sed in illo colle constitutis auro vitam saltem vendiderunt, quam etsi ferro rapere non possent, possent tamen obsidione consumere: Gothi vero tam multis senatoribus pepercerunt, ut magis mirum sit quod aliquos peremerunt. At vero Sulla vivo adhuc Mario ipsum Capitolium, quod a Gallis tutum fuit, ad decernendas caedes victor insedit, et cum fuga Marius lapsus esset ferocior cruentiorque rediturus, iste in Capitolio per senatus etiam consultum multos^{at} vita rebusque privavit: Marianis autem partibus Sulla absente quid sanctum cui parcerent fuit, quando Mucio civi, senatori, pontifici aram ipsam, ubi erant, ut aiunt, fata Romana, miseris ambienti amplexibus non pepercerunt? Sullana porro tabula illa postrema, ut omittamus alias innumerabiles / mortes, plures iugulavit senatores, quam Gothi vel spoliare potuerunt.